C Deinde cum dicit. (Benedictus deus t̄c.) Dic gratias agendo eos in bono cōfirmat: t̄ hoc tribus modis. Primo ratione sumpta ex parte christi a quo multa bona adepti sunt capitulo isto. Secundo ratione sumpta ex parte ipor rum qui de p̄terito statu malo ad bonum translati sunt,

Ad ephesios

capitulo scđo ibi. (Et vos cuz eētis mortui tē.) Tertio ratione sumpta ex parte apli cuius ministerio et diligentia in bono statu positi confirmati sunt capitulo. 3. ibi. (Nuius rei gratia tē.) Iterū pma in tres diuidit: qz pmo gratias agēdo tangit bñficia generali. Scđo beneficia exhibita ipsis aplis spāliter ibi. (Que subgabundauit in vobis tē.) Ter-
tio bñficia exhibita ipsis ephesys spāliter ibi. (In qz vos cuz audisets tē.) Bñficia vō exhibita gñaliter humano generi tāgit sex. Primiū bñdictionis in certitudine future beatitudinis ibi. (Bñdictus tē.) Scđm electionis in por-
dinata separatione a massa pditionis ibi. (Sic elegit vos in ipso tē.) Tertiū pdestinationis in preordinata associa-
tione cum bonis. s. cuz filius adoptiōis ibi. (Qui predestina-
uit nos tē.) Quartū gratificatiōis in collatione gratie ibi. (In quo gratificauit nos tē.) Quintū redemptiōis in li-
beratiōe a pena. i. a diaboli fuitute ibi. (In quo habemus redemptionē tē.) Sextū remissionis in deletione culpe ibi. (Remissionē pctōz tē.) Circa bñficiū bñdictiōis tan-
git duo. Primo preconiu3 qz d3 impedi ibi. (Benedictus deus tē.) Scđo bñficiū ppter qz d3 impendi ibi. (Qui bñdixit nos tē.) Dicit ergo. bñdictus. s. a me a vobis et ab alijs. scz corde et ore et opere. i. laudatus deus et pater. i. ille qui est deus per essentiā diuinitatis. et pater ppter ppri-
tatem gñatiōis. Incidit at copulatio nō ratiōe suppositio-
nis: qz idem est suppositum: scz rōne significatiōis eēntialē
et relative. Pater inqz dñi nostri ieu christi. i. filij qz est dñs
noster fm dñitatem. ieu xps fm humanitatem. Qui. s.
deus bñdixit nos in spe in presenti: scz in futuro bñdicit in
re. Ponit aut̄ preteritū p futuro ppter certitudinē. Bene-
dixit inqz nos licet nostris meritis maledictos. In oī bene-
dictiōe spūali: scz qstum ad aiam et qstum ad corpus. Tūc
enī erit corp⁹ spūiale. p̄ Lor. 15. Seminat corp⁹ aiale: resur-
get corpus spūiale. Bñdictiōe inqz habita in celestibus. i. i
celo. Et hoc in christo. i. p xp̄m vel in christo operāte. Ipse
enī est qui cōformabit corpus humilitatis nostre tē. Phi.
3. Valde appetēda est bñdictio hec. Et ratiōe efficiētis: qz
est qui bñdicit. Et ratiōe māe qua nos bñdicit. Et ratione
forme: qz in oī bñdictiōe spūali bñdicit. ps. Ecce sic bñdi-
cetur homo qui timet dominum.

CDeide cū dicit. (Sicut elegit nos tē.) tāgitur bñficiū electiōis: vbi cōmēdat electio ista: qz libera ibi. (Sic ele-
git nos in ipso.) qz eterna ibi. (Ante mudi cōstitutionēz.)
qz fructuosa ibi. (Ut essem⁹ tē.) qz gratuita ibi. (In char-
itate.) Dicit ergo. ita bñdicit nos nō nostris meritis: sed
ex grā xp̄i: sicut elegit nos et gratis a massa pditiōis separā-
dos preordinauit nos in ipso. i. p xp̄m. Joā. 15. Nō vos me
elegistis: sed ego elegi vos tē. Et hoc ante mudi cōstitutio-
nē. i. ab eterno anteqz fieremus. Ro. 9. Cum nonduz nati
fuissent tē. Elegit inqz: nō qz sancti eēmus: qz nec eramus:
scz ad hoc elegit nos vt essemus sancti virtutibus et imaci-
lati a viths. Utrūqz enī facit electio fm duas ptes iusticie
ps. Declina a malo et fac bonū. Sācti inqz in cōspectu eius
i. iterius in corde vbi ipse solus cōspicit. p̄ Reg. 16. Deus
autem iutetur cor. Uel in cōspectu eius. i. vt eum inspicias:
qz visio est tota merces fm augustinum. Et hoc fecit
non nostris meritis: scz in charitate sua vel nostra que nos
formaliter sanctificat.

CDeide cū dicit. (Qui predestinauit tē.) subdit tertiu be-
neficū. s. pdestinatiōis in pordinata associatiōe cōis. Ubi
circa predistinatiōe implicit sex. Primo actus eternum
ibi. (Predestinauit.) Scđo temporale obiectū ibi. (Nos.)
Tertio presens cōmoduz ibi. (In adoptionē tē.) Quarto
fructum futurū ibi. (In idipsum.) Quinto modū gratui-
tu ibi. (Scđm ppositu3 tē.) Sexto effectu3 debitum ibi.
(In laudē glorie tē.) Dicit ergo. Qui. s. de⁹ predestinauit

nos. i. sola grā preelegit in adoptionē filioz. i. vt associare
mur cum alys filiis adoptiōis in bonis que habituri sunt.
Ideo dicit in adoptionē filioz. Ro. 8. Non enī accepistis
spūm fuitutis iterū in timore: scz accepistis spūm adoptio-
nis filioz. Et ifra. Adoptionē filiorū expectātes. Qz vero
illud qz fit ignitu3: p ignē hoc opz fieri: qz nihil cōsequitur
participationē alicuius nisi qz id qz est p nām suā tale. Jō
adoptionē filioz opz fieri p filiu3 nālem: et ideo addit apō-
stolis. Per ieu xp̄m. Et hoc est tertiu qz tāgitur in isto
bñficio. s. mediator alliēs. Sal. 4. Misit deus filiu3 suū
factu3 ex muliere factu3 sub lege vt eos qui sub lege erant
redimeret: vt adoptionē filioz recipemus. Et hoc in id-
ipsum. i. inqzum ei cōformamur et in spū seruūnus. p̄ Jo. 3.
Videte quale charitatē dedit nobis de⁹ vt filii dei nomi-
nemur et simus. Et seguit ibidē. Et scimus quoniam cuz ap-
paruerit similes ei erimus. Ubi notādū est qz duplex ē su-
militudo pdestinatoz ad filiu3 dei. quidā impfecta que ē
p grā. et dñ impfecta. Primo quidē qz soluz est fm refor-
mationē aie. de qua Col. 3. Reformabit corp⁹ humilitatis nostre
et iduī nouum hoīem tē. Scđo qz etiā fm aiam hz quan-
dā impfectionē. Ex parte enī cognoscimus: vt dñ. p̄ Lor.
13. Alia vero similitudo erit pfecta que erit in glia et qstuz
ad corpus. Phil. 3. Reformabit corp⁹ humilitatis nostre
cōfiguratum tē. Et fm aiam: qz cū venerit quod pfectum
est enacuabi⁹ quod ex parte est. p̄ Lor. 13. Et ergo dīc apo-
stolis qz pdestinauit nos in adoptionē filiorū pōt referri
ad impfectā assimilationē filii dei que habetur in hac vi-
ta per grā: scz melius est qz referat ad pfectā filii dei assi-
milationē que erit in patria. de qua adoptiōe dñ. Rom. 8.
Ingemiscimus adoptionē filioz dei expectātes. Causa p-
destinatiōis diuine nō est necessitas ex parte dei: nec debi-
tum ex parte pdestinatoz: scz magis est fm ppositu3 volū-
tatis sue. In quo qrtō cōmēdat illud bñficiū: qz ex amo-
re puro pueniēs: qz pdestinatio fm rationē p̄supponit ele-
ctionē. et dilectio dilectionē. Duplex tamē hic causa huīus
bñficiū imēsi assignat. Una efficiens que ē simplex dei vo-
lūtas ibi. (Scđm ppositum volūtatis sue.) Ro. 9. Cuius
vult miseret: et que vult idurat Jac. p̄. Volutarie enī nos
genuit verbo veritatis sue. Alia vero causa est finalis que
est vt laudemus et cognoscamus bonitatē dei qz notā ibi.
(In laudē glorie grē sue.) Et hoc iterū est a quo cōmēdat
istud excellēs bñficiū. s. seruūnū sibi cōueniēs. Causa
enī diuine pdestinatiōis est voluntas mera dei. finis vero
cognitio eius bonitatis. Unī notādū ē qz dei volūtas nul-
lo modo hz cāz: scz est pma causa ouiz. Nihilominus tamē
pōt ei aliqua rō assignari dupl̄r: scz vel ex parte volētis: et
sic quedaz rō dñe volūtatis est eius bonitas que est obm
volūtatis dñe et mouet eam. Unī rō ouim eoz que deus
vult est dīna bonitas. puer. 16. Uniuersa ppter semetipm
operator est deus. Ex parte autem voliti rō dñe volū-
tatis potest esse aliquā eē creatū: sicut dum vult coronare pe-
truz: qz legitimate certauit: scz hoc nō causa volēdi: scz est cau-
sa qz ita fiat. **S**ciēdu tamē est qz effectus sunt rō volū-
tatis dñe ex parte voluti: ita. s. qz effect⁹ pōt sit rō vlerio-
ris: scz tamē cuz vniſ ad pīm effectū nō pōt vlera assignari
aliquā rō illius effectus nisi volūtatis dīna. puta deus vult
hoīem habere manū vt fuiat rōni. et hoīez hfe rōni: qz vo-
luite eū eē hoīem: et hoīem esse voluit ppter pfectiōe vni-
uersi. Et qz h est pīm effectus in creature nō pōt assigna-
ri aliquā rō vniuersi ex pte creature: scz ex pte creatoris que
est dīna volūtatis. Ergo fm hūc modū nec pdestinatiōis
pōt ex pte creature rō aliquā assignari: scz solū ex pte dei. Nā
effect⁹ pdestinatiōis sunt duo. s. grā et glia. Effectuū autē q
ad glia ordinant pōt qdē ex pte voluti assignari rō. s. grā.
puta petrū coronauit qz legitimate certauit: et hoc qz fuit fir-

matus in gratia. sed gratie que est primus effectus non potest alii
qua ratione assignari ex parte hominis quod sit ratione predestinationis; quod
hoc esset ponere quod principium boni operis sit in homine ex se-
ipso et non per gloriam quod est heres pelagiana quod dicit principium
boni operis esse ex parte nostra. Sic ergo per ratione predestinationis
est simplex dei voluntas. quod dicit apostolus secundum propositum voluntatis
sue. Qualiter autem intelligatur quod de opera facit et vult per
suam bonitatem sciendum est quod aliqua operari propter finem potest vel
ligi duplum. Uel propter finem adipiscendum. sicut si firmus acci-
pit medicinam propter sanitatem. Uel propter amorem finis diffundendam;
sicut medicus operari propter sanitatem alteri coicendam. Deus autem
nihil exterioria a se bono idiget. sed illud. Propter bonorum meorum
non indiges. Et ideo cum deus vult et facit opera propter boni-
tatem suam non intelligit quod faciat aliqd propter bonitatem sibi
coicendam. sed propter bonitatem in alios diffundendam. Communica-
tur autem diuina bonitas creature rationali. propterea ut ipsa rationa-
lis creatura eam cognoscat. Et sic omnia quod deus in creatu-
ris rationibus facit creat ad laudem et gloriam suam. secundum illud Esa.
43. Denique qui vocat nomen meum in gloriam meam creauit eum. ut
si cognoscatur bonitatem et cognoscedo laudet eam. Et ideo subdit
apostolus. In laudem glorie sue. i. ut cognoscatur quantum deus sit
laudans et glorificandus. Non dicit autem in laudem iusticie.
Nam iusticia ibi locum habet ubi iumentum debitum vel et reddit.
quod autem predestinat ad vitam eternam non est debitum ut dictum
est. sed gratia pura gratis data. Nec solus dicit gloria: sed addit
gratia quod si gloriose glorie quod est gratia in qua ostenditur magnitudo
gratiae quod consistit etiam in magnitudine glorie et in modo dandi
quod nullis meritis precedetibus; sed adhuc imeritis existentibus
eam dat. Unde Rom. 5. Commendat autem deus suam chari-
tatem in nobis. quoniam si cum adhuc peccatores essemus Christus per nos
mortui sunt est. Et parvus post. Cum inimici essemus reconciliati
sumus deo. Patet ergo predestinationis diuine nulla alia
causa est nec esse potest quod simplex dei voluntas. Unde per quod diuina
voluntatis predestinantis non est alia ratione quam diuina bonitas
filiorum coicenda.

Lectio.

II.

In qua gratificauit nos in dilecto filio suo in quo habemus redēptionē per sanguinem eius remissionē peccatorum secundum diuitias gratiae eius.

Dicit apostolus quartum beneficium nostrum. scilicet gratia. Circa quod fa-
cit duo. primo tagit huius beneficii collationē. Secundo ostendit
preferendi modum et conditionē ibi. (In quo habemus redēptionē re-
dēptionē rē.) Dicit ergo primo. Ego dico quod predestinati sumus in ad-
optionē filiorum in laudem glorie glorie sue. et dico gratias in qua gra-
tificauit nos rē. Circa quod sciendum est quod id est aliqd est gratia
alicui et esse dilectū ei. Ille enim est mihi gratus quem diligo.
Cum ergo deus dilexerit nos ab eterno nam elegit nos ante
mundum institutionē in charitate sicut dicitur est. quomodo ergo
in tempore gratificauit. Et dicendum est quod illos quos ab eterno
in seipso dilexit in tempore: putantur in naturis propriis grati-
ficatae et illud quod ab eterno est factum non est. quod vero in tem-
pore est fieri deus. Unde dicit hic apostolus. Gratificauit. i. gratios
fecit quod simili digni dilectionē sua. i. Jo. 3. Videntem qualē chari-
tatem dederit nobis deus p̄t: ut filii dei nominemur et simus.
Consuevit autem distinguere duplex gratia. scilicet gratia data que
sine meritis datur. Rom. ii. Si autem gratia ita non est ex operibus
alioquin gratia iam non est gratia. Et gratia gratum facies quod nos
facit deo gratios et acceptos de qua deus hic. Non autem est aut
quod aliquis diligenter propter alium: et alius per seipsum. Cum enim aliquis
multum diligenter: diligenter illum et quod ad illum pertinet. nos autem a
deo diligemur: sed non per nosipsum. sed in eo quod per seipsum di-
lectus est patri. Et ideo apostolus addit. In dilecto filio per
quod si nos diligit in quantum sumus eius filii. Dilectio non fundatur
super similitudine. Unde deus. Eccl. iii. Quod agat diligit sibi filie. Si

lens autem est pernam suā filii patri. Et ideo principaliter et per se
dilectus est. et ideo nāliter et excelētissimo modo est patris dilec-
tus. Nos autem sumus filii per adoptionē in quantum. s. sumus conformes
filio eius. Et ideo quadam participationē diuini amoris
habemus. Jo. 3. Pater diligit filium et opera dedit in manu eius
et credit in filio habet vita eterna. Col. i. Transstulit nos in
regnum filii dilectionis sue.

(Deinde cum dicit. In quo habemus redēptionē rē.) Ponit
modum ipsius. Circa hoc autem duo facit. Quia primo ponit
modum ex parte Christi. Secundo ex parte dei ibi. Secundum diuitias
gratiae eius rē. Ex parte Christi ponit duplicē modum. nam Christus per
duo nos gratificauit. Sicut nō duo in nobis quod repugnat gra-
tificatio diuine. s. peccati macula et pene noxa. Et sic mox
repugnat vite; peccatum autem repugnat iusticie: ita ut per Hebreos
gatia et dei similitudine deo gratia non essemus. Sed per Christum nos
gratificauit. primo quod ablata pena. et cetera ad hoc dicit
quod in Christo habemus redēptionē. s. a seruitute peccati. p̄t. i.
Nō nō auro et argento redempti essemus. sed precioso sanguine rē.
apoc. 5. Redemisti nos deo in sanguine tuo. Secundo dici-
mū redempti: quod a seruitute in qua per peccatum detinebamur:
mū: nec per nos plene satissimamente poteramus per Christum libera-
ti sumus quod moriendo per nos satisfecit deo patri et sic abolita
est noxa culpe. Unde dicit. In remissionē peccatorum. Jo.
i. Ecce agnus dei; ecce qui tollit peccata mundi. Luc. vlt.
Oportebat Christus pati et resurgere a mortuis die tertia et pre-
dicari in nomine eius penitentiā et remissionē peccatorum. (Modo
autem ex parte dei ponit cum dicit. Secundum diuitias rē.) Qua-
si dicat quod deus gratificans nos non solus culpam remisit no-
bis: sed filium suum dedit quod per nos satisfecit. fuit ex superabu-
danti gratia qua voluit per hoc honorē humanae nāti seruare
dum quasi per iusticiā homines a seruitute peccati et mortis vo-
luit liberare per mortē filii sui. Et ideo dicit. Secundum diuitias
gratiae eius. Quasi dicat. Hoc quod redempti sumus et gratifi-
cati sumus per satisfactionē filii eius fuit ex abundantia gratiae
et misericordia per imeritis tribuit misericordia et misera-
tia. Hec autem que dicta sunt p̄secuti sunt p̄m expositiones
glossae. quodquidem expō videt extorta. quod id est continet in uno quod
in alio. Nam idem est dictum elegit nos: et predestinavit nos.
Et idem dicit per hoc quod dicit ut essemus sancti et immaculati:
et per hoc quod dicit in adoptionē filiorum. Propter quod sci-
dum est quod est consuetudo apostoli. ut cum loquitur in ali-
qua difficultate que immediate sequuntur sunt premissorum
expositio. nec est ibi inculcatio verborum: sed expositio et hunc
modum seruat hic apostolus. Unde seruato eodem verborum ponde-
re aliter a principio dividamus et dicamus quod pars ista. Bene-
dictus deus rē. dividit primo in tres partes. quod apostolus primo redi-
dit gratiarum actiones ibi. Benedictus deus rē. Secundo reci-
tat omnium beneficiorum simul largitionē ibi. Qui benedixit
nos in omnibus beneficiorum spirituali rē. Tertio ponit diuinorum
beneficiorum in speciali apertaz expressionē ibi. (Sicut ele-
git rē.) Et hec dividit in duas partes. quod primo beneficia distin-
cte exprimit. Secundo ea exponit ibi. (Qui predestinavit
nos rē.) Explicat autem beneficia. primo quantum ad electioē
Secundo quantum ad ea quod sequuntur ibi. Ut essemus sancti rē.)
Exponit autem primo de electioē. Est enim duplex electio. s. pre-
sentis iusticie. Jo. 6. Nonne duodecim vos elegi: et unus ex
vobis diabolus est. Et de hac apostolis non intendit hic quod ista
non fuit ante mundi constitutionem. et ideo statim mani-
festat de qua intelligit: quia s. de eterna predestinationē. p̄-
ter quod dicit. Predestinavit nos rē. Et quia dicit in Christo
s. et Christo essemus similes et conformes sicut et adopta-
mur in filios. ideo subdit. In adoptionem filiorum per ie-
sum Christum. Hoc vero quod dicit. In charitate exponit cuius
dicit. In quo habemus redēptionem per sanguinem eius.
Quasi dicat. Nos habemus rē. Quod vero dicit. Et immo-

Ad ephesios

eulati exponit cū dicit. In remissionē peccatorū. Hoc vero qđ dicit. In aspectu eius. exponit dicens. In laudez glorie gratie sue.

Lectio. III.

Et superabūdauit in nobis in omni sapientia et prudentia: ut notum faceret nobis sacramētū voluntatis sue scđm beneplacitū eius quod propositum in eo in dispensatione plenitudinis temporū instaurare omnia in xp̄o que in celis et que in terra sunt in ipso.

Cōpositis beneficis cōiter ob̄ collatis: hic apl̄s ponit bñficia sp̄aliter apl̄is collata. Dividit autē hec pars in duas. qđ p̄mo p̄ponit bñficia singulariter apostolis collata. Secundo ostēdit cāz eoz ibi. (In quo et nos sorte vocati ēt.) Circa primū tria facit. qđ p̄mo p̄ponit singularia apostolorū bñficia quātū ad excellētiā sapiētiē. Scđm cōstum ad sp̄alem reuelationē sacramēti absconditi ibi. (Ut notum faceret ēt.) Tertio exponit qđ sit illō sacramētū ibi. (Se cundū beneplacitū ēt.) Dicit ḡ p̄mo. Dico qđ scđm diuitias gratie eius oēs fideles cōiter tam vos qđ nos habemus redemptionē et remissionē peccatorū p̄ sanguinē xp̄i. qđ ḡdez gratia abūdauit in nobis. i. abundatius fuit qđ in alijs. Ex quo appetit temeritas illoz ut nō dicam errorz qđ aliquos sanctos presumūt comparare apl̄is in gratia et glia. Manifeste. n. p̄ ex verbis istis qđ apl̄i habeb̄t grām maiorez qđ alij alij sancti post xp̄im et virginē matrē. Si vō dicaf alios sanctos tūi mereri posse cōstum et apostoli meruerūt: et p̄ consequens tantā gratiā habere. Dicēdū ēt qđ bñ argueret si gratia p̄ meritis daref. qđ si ita eēt iā nō esset grā ut dī Rō. ii. Et ideo sicut deus preordinauit aliquos sanctos ad maiorem dignitatē: ita et abūdantiorē grām eis ifudit: sicut xp̄o homini quē ad ynitatē persone assumpsit cōtulit grāz singularēm. Et gloriosam virginē mariā quā in matrē elegit et quātū ad aiām: et cōstum ad corpus grā impluit. Et sic apostolos sicut ad singularē dignitatē vocauit: ita et singularis gratie prīlegio dotauit: ppter qđ dicit apl̄s Rō. 8. Nos ipsi p̄mitias sp̄us habētes. Slo. Tēpore p̄us et ceteris abūdantius. Temerariū est ergo aliquē sanctū apl̄is parare. Superabūdauit ḡ grā dei in apostolis in oī sapiētiā. Nam apostoli prepositi sūt ecclēsie sicut pastores. Jere. 3. Dabo vobis pastores scđm cor meū et pascēt vos sciētiā et doctriā. Duo aut spectat ad pastores. s. vt sūt sublimes in cognitio ne diuinoz: et idustry in actione religiōis. Nā subdici iſtruendi sūt in fide et ad hoc necessaria ē sapiētiā qđ cognitio diuinoz. et cōstum ad hoc dicit. In oī sapiētiā. Luc. zi. Ego dabo vobis os et sapiētiā cui nō poterūt resistere nec p̄tradicere oēs aduersari vestri. Itē gubernādi sunt subditi in exterioribz: et ad h̄ necessaria est prudētia. Mat. io. Estote ergo prudētes ēt. Sic ḡ appetit bñficiū aploz quantum ad excellētiā sapiētiē. **S**equit̄ eoz bñficiū quātū ad excellētiā reuelationis ibi. Ut notū faceret sacramētū ēt. Quasi dicat. Sapiētiā nostra nō ē ut sciam⁹ naturas rez et syderū cursus et hōz: sed in solo xp̄o. p̄ coi. z. Nō enī iudicauit me scire aliqd iter vos nisi xp̄im iesum ēt. Un̄ bic dicit. Ut notū faceret sacramētū. i. sacrū secretū. s. mysterium incarnationis qđ fuit ab initio absconditi. Lāz aut hūi sacramēti absconditi subdit dices. Volūtatis. Nā effēctus futuri nō cognoscuntur nisi cognitī causis suis: sicut eclipsim futuram nō cognoscim⁹ nisi cognoscēdo cāz eius. Cum ḡ cā mystery incarnationis sit volūtatis dei: qđ pp̄ nimiā caritatē quā deus habuit ad hoies voluit incarnari. Jo. 3. Sic enī deus dilexit mūdū ut filiū suū ynigenitū daret. Volūtatis autē dei occultissima ē. p̄ cori. z. Que dei sunt ne-

mo nouit nisi sp̄us dei. Lā ergo incarnationis occulta fuit nisi qđbus deus reuelauit p̄ sp̄um sanctū sicut apl̄s dicit. p̄ corint. z. Dicit ḡ: vt notum faceret sacramētū. i. sac̄ secre tum qđ ideo ē secretū: qđ volūtatis sue. Mat. ii. Confiteor tibi dñe pater celi et terre qđ abscondisti hec a sapientibus et prudētibus: et reuelasti ea paruulis. Itē col. i. Mysterium qđ absconditi fuit a seculis et generatiōibz. nūc aut manū festatiū est sanctis eius qđbus voluit deus notas facere diuitias glorie sacramēti hui⁹. Quid aut sit hoc sacramētū exponit dices. Scđm beneplacitū ēt. Que qđe sententia itri cata est: et debet sic ostri. Ut notū faceret ēt. Qđ ḡdez sacramētū est istaurare oīa in xp̄o. i. p̄ xp̄z. Qia dico qđ in cel et qđ in terris sūt. Instaurare inq̄ in eo. s. xp̄o cū dispēsatōe plenitudinis tēpōz. et hoc f̄z beneplacitū ei⁹. Ubi tria tangit. s. sacramēti cām: tēpōris cōgruitatē et sacramēti utilitātē. Lām quodāmodo tāgit cū dicit. Scđm beneplacitū. Lic̄ aut qđgd deo placet bonū sit: hoc tñ beneplacitū dei anthonomasice bonū dñ. qđ p̄ ip̄m ad pfectā fruitionē bonitatis perducimur. ps. Beneplacitū est domino sup timē tes eū. Rō. iz. Ut probetis qđ sit yolūtās dei bona et beneplacens et perfecta. Cōgruitas tēpōris fuit in dispēsatione plenitudinis. de qua dī Sal. 4. Ubi venit plenitudo tēpis misit deus filiū suū factuz ex muliere. Un̄ apl̄s hic excludit questionē frīuolā quā gētiles querere ostieuerūt. vt. n. dicit Job. z. 4. Ab oīpotēte nō sunt abscondita tēpora. Un̄ sicut oīa ordinat et dispēsat: ita et tempora dispēsando: et acōmodando ea effectibz quos p̄ductit scđm cōgruentia eorū sicut autē alijs effectibz ab eo p̄ductis tēpora ordinata sunt: ita et certū tēpus preordinauit ab eterno mysterio incarnationis. qđ ḡde tēpus fin glo. existēs fuit postq̄ hō cōuictus fuit de sua iſipiētiā ante legē scriptā. dum. s. creaturas colebat vt creatorē: vt dī. Rō. i. Dicētes se esse sapientes stulti facti sunt. Et de potentia per legē scriptam: quāz implere nō poterat: vt sic hoies aduentū xp̄i de sua sapientia et virtute nō presumētes nō cōtemnerēt: sed quasi infirmi et quodā modo ignari ipsum audiūt: affectarēt. **E**t effectus hui⁹ sacramēti est istaurare omnia. Nā inquātū facta sunt ppter hominez oīa restaurari dicunt. Amos. 9. Suscitabo tabernaculum dauid qđ cecidit: et reedificabo aperturas muroz eius: et ea qđ corriderant instaurabo. Qia inq̄ que in celis. idest angelos. nō qđ p̄ angelis mortui⁹ sit xp̄s: sed qđ redimēdo hominē reintegrat ruina angelorūz ps. Implebit ruinas ēt. Ubi cauendus est error origine per hoc credamus angelos dānatos redimēdos esse p̄ xp̄m: vt ip̄le finxit. Et que in terris inq̄stum celestia terrēnis pacificat. Lōl. i. Pacificās p̄ sanguinem crucis eius sine qđ in terris: siue qđn celis sūt. Qđ est itelligēdū quātū ad sufficiētias: et si omnia nō restaurentur quātū ad efficaciā.

Lectio. III.

Nā quo eriam nos sorte vocati sum⁹ predestinati scđm propositū eius qđ operatur omnia scđm consilium voluntatis sue: vt simus in laudem glorie eius nos qui ante sperauimus in christo.

Supra posuit apl̄s abundatiā gratie quā ipse et alij apostoli a christo reperunt. ne autem crederet aliquis eos proprijs meritis eam recepisse: ideo consequenter ostēdit qđ gratis eam reperunt vocati a deo nō proprijs meritis. Dividit autē pars ista in tres. quā primo p̄ponit gratitam vocationem. Secundo voluntariam dei predestinationem ibi. (Predestinati scđm propositū eius ēt.) Tertio vtriusq̄ finez ibi. (Ut simus in laude glie ei⁹ ēt.) Dicit ergo. Dixi qđ hōz gratia superabūdauit in nobis et qđ in christo omnia restauratq̄ sunt. In quo etiaz. idest p̄ quē

christum nos sorte sumus vocati. id est nō nostris meritis sed diuina electione. *Col. i. 19.* gratias agētes deo et patri q̄ dignos nos fecit in partē sortis sanctoꝝ in lumine tc. ps. In manibus tuis sortes mee. *C*ad huiꝝ aut̄ intellectū sciēdūz est q̄ multa sunt iter hoiesq̄ fortuita vident̄ et cōtingētia: quetn̄ sunt fz diuinā pudentiā ordinata. Sors nihil aliud est q̄ exquisitio pudentie diuine de aliquo xtingēti et humano. Unde augustinus sup̄ illud ps. In manibus tuis sortes mee. dicit q̄ sors nō est aliquid malum: sed in reb⁹ dubijs diuinam exquirens voluntatē. Est aut̄ in sortib⁹ triplex peccatum vitādum. Primum qđ est superstitionis. nā oīs vana et illicita religio superstitionis est. Tunc ḡ in sortib⁹ icurrit peccatum illicite superstitionis q̄ in eis init̄ aliquid pactuz cū demonibus. Unde dī. *Eccēb. 21.* Stetit rex babilonis in biuio. in capite duar̄ viar̄ diuinationē querens om̄isces sagittas interrogavit ydola. exta scilicet. Lōmiserere enim sagittas ad sortilegium pertinet: et interrogare ad superstitionē. Et ibi sortilegium damnat inter peccata ad superstitionē p̄tinētia. Secundo vitandū est peccatum tentatiōis dei. nas quādiū p̄ se hō aliqd p̄t facere et scire qđ debeat facere. si tūc a deo sorte vel aliquo alio tali explorat qđ facere debeat deū tēt̄. Quando aut̄ necessitas iminet neq; ipse p̄ se ipsuz iuuari p̄t: tunc licite adeo inquirit qđ facere debeat. z. *Paral. 20.* Lū ignorem⁹ qđ agere debeat. hoc solū habem⁹ resūdum ut oculos nostros dirigam⁹ ad te. Tertio vitādum est peccatum vanitatis: qđ fit si de inutilib⁹ et impertinentib⁹ ad nos inquiram⁹: puta de futuris cōtingētibus. Unde dī *Act. i.* Nō est vestrū nosce tēpora vel momenta que p̄t posuit in sua potestate. P̄t ḡ scd̄ hoc triplex sors accipi. s. q̄ dam diuisoria. q̄dam scultoria. et q̄dam diuinatoria. Diuisoria est cū aliqui diuidētes hereditatē et cōcordare nō valētes mittunt sortes. puta anulū vel quartā: vel aliquod tale dicentes: ille cuiuscq; euenerit habebit partem istaz in hereditate. Et h̄s sortes possunt mitti licite. *Proner. 18.* Lōtradictiones cōprimit fors: et iter potētes quoq; dyadicat. i. inter volētes diuidere. Scultoria aut̄ fit q̄n̄ quis dubitans qđ facere debeat cōsulit deū mittens sortes. *Jone. i. dī.* Or q̄n̄ superuenient tempestas illa in mari cōsuluerūt deū sorte mittētes. vt scirent cuius peccato tēpestas illa venisset. Et hic modis licitus est maxime in necessitatib⁹ et in electiōibus potestatū seculariū. Unde faciunt rotulos de cera in quoꝝ qbusdam ponūt alias cartas et in qbusdā nō: quos busulos vocant. vt illi qb⁹ veniūt busoli cū cartis habeat voces in electione. Sed hocante aduentū sp̄us sancti apostoli fecerūt etiā in electiōe spirituali. *Act. i.* q̄n̄ sors cecidit supermathiam. sed hoc post aduentū sp̄us sancti amplius. nō licet in predictis electiōibus. qđ hoc faciēdo iniuriare spiritui sancto. Credēdū ē enī q̄ sp̄us sanctus puidet ecclēsie sue de bonis pastorib⁹. Unī post aduentū sp̄us sancti q̄n̄ apostoli elegerūt septē diaconos nō miserūt sortes. Et iō in nulla electiōe ecclesiastica hoc modo licet. Diuinatoria aut̄ sors est inquisitio de futuris soli diuine cognitioni refluatis. Et hec semper habet vanitatē admixtā: nec p̄t sine vicio curiositatis fieri. Quia ergo sors nihil aliud est q̄ inquisitio rex que ex diuina voluntate sunt: gratia autem eius ex sola diuina voluntate dependet. Inde est q̄ gratia diuine electionis dicitur sors: qđ deus per modum sortis sīm occultā prouidentiā nō ex alicuius meritis per gratiā internam vocat.

*D*einde cū dicit. *(Predestinatī tc.)* ponit voluntariā dei predestinationes de qua dī. *Ro. 8.* Quos p̄destinavit hos et vocavit. Luius quidez predestinationis ratio nō sunt merita nostra: sed mera dei voluntas. propter qđ subdit. Secundum p̄positum eius. *Ro. 8.* Scimus q̄n̄ diligētibus deū oīa cooperant̄ in bonū his q̄ scd̄ p̄positum vocati

sunt sancti. *C*aūt sīm p̄positum predestinauerit p̄bat. qđ nō solū hoc: sed et̄ oīa alia q̄ dē facit op̄at sīm sc̄iliū volūtatis sue. ps. Omnia quecūq; voluit domin⁹ fecit. *Esa. 46.* Sc̄iliū meū stabit et̄ omnis volūtatis mea fiet. Nō aut̄ dīc sīm volūtatiēne credas q̄ sit irrationabilis. sed sīm sc̄iliū idest sīm volūtatiē suā que est ex ratione. nō sīm q̄ rō ip̄or̄ discursum: sed sīm q̄ designat certā et̄ deliberatā volūtatem. *C*ultimo aut̄ tangit finem vtriusq; s. predestinationis et̄ vocatiōis. s. laudē dei. Unde dicit. Ut simus i laude glie ei⁹ nos q̄ an spauim⁹ in xp̄o: et̄ p̄ nos q̄ credim⁹ i xp̄o laudē glia dei. *Esa. 55.* Mōtes et̄ colles cātabūt corā vobis laudē. Laus aut̄ glie dei: vt dicit Ambro. ē cū multi acgrūtur ad fidē. sicut gloria medici est cū multos acquirit et̄ curat. *Eccēz. 2.* Qui timet dominum sperate in illum et̄ in oblectatione veniet vobis misericordia.

C Lectio.

V.

Hquo et̄ vos cum audiūsetis verbum veritatis euangelium salutis vestre in quo et̄ credētes signati estis spiritu p̄missionis sancto qui ē pign⁹ hereditatis nostre in redēptionē acquisiōis in laudem glorie ipsius.

*C*Postq; enarravit apls beneficia collata cōiter oībus fū delibis et̄ exhibita specialiter apostolis: hic aut̄ enumerat beneficia ipsis ephesys collata. Diuidit aut̄ pars ista in duas: qđ primo p̄ponit beneficia eis exhibita. Secundo insinuat affectū suū ex ipisis būficiis excitatū ibi. Propterea et̄ ego audiens tc. *P*rima iterū in treas diuidit fz tria beneficia eis exhibita. qđ p̄mo p̄ponit beneficiū pdicatiois. Secundo būficiū p̄versionis ad fidē ibi. *(In quo et̄ credentes signati estis tc.)* Tertio būficiū iustificationis ibi. *(Signati estis tc.)* Dicit ergo qđtum ad primū. In quo s. xp̄o et̄ vos cū audiūsetis. i. cuius būficio et̄ virtute audiūstis verbum p̄dicationis inqđtum ipse xp̄s ad vos p̄dicatores misit. *Ro. 10.* Quomodo audiet sine pdicāte. quōmodo vero p̄dicabunt nisi mittant̄. Item eodem infra. Ergo fides ex auditū: auditus autem per verbum dei. Et ergo būficio audiūt q̄ pdicatores eis mittit. *Luc. ii.* Beati q̄ audiūt verbū dei et̄ custodiūt illud. Hoc verbū p̄dicationis tripliciter cōmendat apls. Primo a veritate cum dicit. Verbum veritatis. Quippe qđ accipit originē a xp̄o de quo dicitur *Ioannis. 17.* Sermo tuus veritas est. *Jacobi i.* Voluntarie genuit nos verbo veritatis sue. Secundo qđ est annūciatio bona. Unde dicit. Euāgelium: qđ quidez annūciat sumū bonū et̄ vitā eternā. et̄ anthōnomasice verbi fidei euāgelii dicitur q̄si annūciatio sumi boni. *Esa. 52.* Quā pulchri pedes annūciantis et̄ p̄dificantis pacē annūciantis bonum p̄dificantis salutem. *Eode. 41.* Super montem excelsum ascende tu qui euāgeliicas syon. Et hoc est qđtum ad futura bona. Tertio describitur quantuz ad bona presentia quia saluat. Unī dicit. *(Salutis nostre)*. i. qđ creditum dat salutem. *Ro. i.* Non enim erubesco euāgelium. virtus enim dei est in salutem om̄i credenti. i. *Corinthi. 15.* Notum autem vobis facio fratres euāgelium qđ p̄dicauī vobis: qđ accepistis: in quo et̄ statis: per qđ et̄ saluāmini. *C*Quantum autem ad beneficiū conuersionis ad fidez dicit. In quo s. christo. idest in cuius operatio ne vos credentes signati estis. Quod quidez beneficium ideo ponitur fidei: quia fides necessaria est aduentibus. Frustra enim quis audiret verbum veritatis si non crederet. Et ipsum credere est per christum. infra. z. Gratia enī saluati estis per fidem. Et hoc nō ex vobis. donum enī dei est. *C*Quantum vero ad beneficiū iustificationis dicit.

Ad ephesios

(Signati estis.) Et hoc per spiritum sanctū qui datus est vobis: de quo dicit tria. s. q̄ est signū. et q̄ est spūs pmissio-
nis et q̄ est pignus hereditatis. Signū qdē est inq̄tuz per
eum ifundit caritas in cordib⁹ nostris: q̄ distinguitur ab
his q̄ nō sunt filii dei. et quātū ad hoc dicit. Signati estis i.
diuīsi a grege dyaboli. ifra. 4. Nolite cōtristare spūm san-
ctuz dei in quo signati estis t̄c. Sicut n. hoies gregib⁹ suis
apponūt signavt ab alijs distinguant̄: ita dñs gregē suūz. i.
populū spirituali signo voluit signari. Dñs aut̄ populuz pe-
culiare habuit: in veteri gdem testamēto iudeos. Ezech. 34. Uos autem greges mei greges pascue mee homines
estis. Unde ps. Nos aut̄ populus eius et oues pascue eius.
Sed q̄ hic grec in pascuis corporalibus pascebat. s. in do-
ctrina corporali et in bonis temporalib⁹. Esa. i. Si volueritis
et audieritis me bona terra comedetis. ideo eū domini cor-
porali signo. s. circumcisionis ab alijs separauit et distinxit.
Hen. i. 7. Eratq; pactum meū in carne vestra. Pr̄ius aut̄ di-
citur. Lircūcūdetis carnē ppucy vestri ut sit signū federis
inter me et vos. In nouo autē testamēto greges babuit po-
pulum christianū. p̄ petri. z. Lōtersi estis nūc ad pastorez
et episcopū aiap̄ vestraz. Jo. io. Ques mee vocē meā audi-
ent t̄c. Sed grec iste pascif in pascuis spūalib⁹ bonis. ideo
eum signo spūali ab alijs distinxit: hoc aut̄ ē spūs san-
ctus: per quem illi ḡ xpi sunt distinguant̄ ab alijs q̄ nō sunt
eius. nūc autem spūs sanctus amor est. ergo tūc spirit⁹ san-
ctus datur alicui: q̄ efficitur amator dei et p̄ximi. Rom. 5.
Caritas dei diffusa est in cordib⁹ nostris p̄ spūs sanctū t̄c.
Signum ergo distinctionis est charitas q̄ est a spū sancto
Jo. 13. In hoc cognoscēt omnes q̄ mei discipuli estis si di-
lectionem habueritis omnes. Spiritus ḡ sanctus ē quo
signatur. Spiritus vero pmissionis dicit duplīcī rōne
Primo q̄ pmissus est fidelibus. Ezech. 36. Spiritū nouū
ponam in medio vestri. Et ezechielis. 37. Dabo vobis spi-
ritū nouū. Scđo q̄ dač cū quadā pmissiōe. ex h. n. ipso q̄
dat nobis efficiunt filii dei. Nā p̄ spū sc̄i efficiunt vnu-
tuz xpo. Ro. 8. Sigs aut̄ spiritū dei nō h̄z hic nō est eius. et
per x̄ns efficiunt filii dei adoptiū ex quo habemus pro-
missionem hereditatis eterne: q̄ si filii et heredes. Ro. 8.
Tertio dicitur pignus in quantum facit certitudinē de p-
missa hereditate. Nam spiritus sanctus inq̄tuz adoptat in
filios dei est spiritus pmissionis: et ipsem est signum pro-
missionis adipiscēde. Sed vt dicitur in glo. Alia littera ha-
bet qui ē arra hereditatis. et forte melius: quia pignus ē ali-
ud a re pro qua datur et redditur postq; ille qui pignus re-
cepit rem sibi debitā habet. Arra aut̄ nō est aliud a re p-
qua datur nec redditur q̄ datur de ipso precio q̄d non est
auferendum sed xp̄plendū. Deus aut̄ dedit nobis carita-
tem tanq; pignus per spiritum sanctū q̄ est spiritus verita-
tis et dilectionis. Et ideo h̄z nō est aliud q̄ quedam parti-
cularis et imperfecta participatio diuine caritatis et dilectionis.
Que quidem nō est auferēda sed perficiēda. ideo ma-
gis propriū dicitur arra q̄ pignus. tamē potest nihilomin⁹
et pignus dici. Nam per spiritū sanctum deus nobis diuer-
sa dona largi. quoꝝ quedā manent in patria vt caritas q̄
nunq; excidit. i. corint. 13. Quedā v̄o ppter sui imperfectiōes
nō manent sicut fides et spes que euacuabuntur vt ibidez
dicitur. Sic ergo spiritus sanctus dicit arra per respectum
ad ea q̄ manēt: pign⁹ v̄o p̄ respectū ad ea q̄ euacuabūt. Ad
qd aut̄ signati sim⁹ subdit dices. In redēptionē. Nā si ali-
quis de nouo aliq̄ aialia acgrere et adderet gregi suo ipo-
neret eis signa acq̄stōis illiū. xps aut̄ acq̄suit populū ex
gentib⁹. Jo. io. Alias oues habeo q̄ non sunt ex h̄z ouili et il-
las op̄z me adducere t̄c. Et iō ipressit eis signū acq̄sitionis
p̄ pe. z. Hens sancta populū acq̄stōis. Act. zo. Quā ac-
q̄suit sanguine suo. Sz q̄ xps acq̄suit populū istum nō sic

q̄ nunq; fuerit suus: sed q̄ aliqui fuerat suus et opprimeba-
tur a seruitute dyaboli in quā peccādo se redēgit. iō nō di-
cit simpl̄ acq̄suit. sed addit in redēptione. Quasi dicat.
Nō simpl̄ de nouo acq̄siti: sed quasi a seruitute dyaboli p̄
sanguine ei redēpti. p̄ pe. i. Nō corruptibilib⁹ auro et argē-
to redēpti estis t̄c. Acq̄suit ḡ xps nos redēmendo: nō q̄
accrescat id aligd deo: q̄ bonoꝝ nostroꝝ nō idiget. Job
35. Si iuste egeris quid donabis ei: aut quid de manu tua
recipiet. Ad qd aut̄ acq̄suerit nos xps subdit. In laudem
glorie ipsius. idest vt ipse deus laudet. Esa. 43. Qui iuocat
nomen meum in gloriam meam creauit eum.

Lectio.

VI.

Propterea et ego audiens fidem ve-
stram que ē in christo iesu: et dilectio-
nem in omnes sanctos: non cesso gra-
tias agens pro vobis memoriam ve-
stri faciēs in orationibus meis: vt deus domini
nostrī iesu christi pater glorie det vobis spiritū
sapientie et reuelationis in agnitionē eius. illu-
minatos oculos cordis vestri: vt sciatis que sit
spes vocationis eius et que diuitie glorie here-
ditatis eius in sanctis et que sit supueniens ma-
gnitudo virtutis eius in nos q̄ credimus.

Consequenter enumeravit apostolus beneficia ephesios collata p̄
xpm: hic ostendit quō affectus suus crenit ad eos. Dividitur
aut̄ hec ps in tres ptes. q̄ primo p̄mittit bonorum q̄ andinit
de eis memoratio. Scđo de perceptis beneficis gratiarū
debita actio ibi. (Nō cesso gratias agēs t̄c.) Tertio subdi-
tur p̄ futuris beneficis eius oratio ibi. (Memoriam vestri fa-
ciens t̄c.) Bona aut̄ q̄ de eis audiuit sunt duo. Unū quo
ordinantur ad deū: et hoc est fides. et quātū ad hoc dicit.
(Et ppterēa. et ego audiēs fidē v̄ram q̄ ē in xpo iesu.) q̄ q̄dē
facit habitare deū in hoīe. ifra. 3. Habitare xpm p̄ fidez
in cordib⁹ v̄ris. Itē corda purificat. Act. 15. Qide purificās
corda eoz. Itē sine lege iustificat. Ro. 3. Arbitramur iusti-
ficari hoiez p̄ fidē sine operib⁹ legis. Scđm quo ordinant
ad primū et h̄z ē dilectio. et q̄tū ad h̄z dicit. Et dilectionē i.
opa caritatis. q̄ qdē dilectio ē spūale signū q̄ h̄o sit discipu-
lus xpi. Jo. 13. In h̄z cognoscēt oēs q̄ mei estis discipuli si
dilectionē t̄c. Et ibidē. Nādatū nouū do vobis vt dilig-
atis inīcē t̄c. Dilectionē dico in oēs sanctos. Nā oēs quos
ex caritate diligim⁹ debem⁹ eos diligere. v̄l iō q̄ sancti sūt
v̄l v̄t sancti sint. Sal. vlt. Duꝝ tēp⁹ habem⁹ operemur bonū
ad oēs: maxie aut̄ ad domesticos fidei t̄c.

Deide cū dicit. (Nō cesso t̄c.) agit apl̄ grās de bonis et
beneficis h̄z auditis dicēs. Nō cesso gratias agens t̄c. Co-
tra. quia nō semper poterat continue pro eis gratias age-
re. Respondeo. apostolus dicit non cesso. idest horis debi-
tis. vel nō cesso quia affectus gratias agendi pro vobis su-
ne cessatione habitualiter est ī me. Col. i. Nō cessam⁹ p̄vo-
bis orātes et postulātes t̄c. Ro. i. Sine itermissiōe memo-
riā v̄i facio semp in orationib⁹ meis.

Consequenter orat apostolus pro beneficis eis in futu-
rum concedendis et quantum ad hoc dicit. Memoriam ve-
stri t̄c. Et hec dividitur in tres. quia primo proponit qdaz
que eis petit. Secundo expōit ea ibi. (In agnitionē ei⁹ t̄c.)
Tertio ostendit exemplar et formam illorum ibi. Scđm
operationem potentie t̄c. Dicit ergo quātū ad primū
Non solum gratias ago quātū ad beneficia preterita que
recepisti. et quantum ad bona audita de vobis. sed etiam
oro vt omnino in futuru accrescat. memoriam vestri faciēs
in orationibus meis pro his. s. vt deus domini nostri iesu

xpi pater glorie zc. Ubi sciendū q̄ dñs n̄ iesus xp̄s & deus & homo ē. Et inq̄tuz hō ē deū bz cū sit 2positus ex anima & corpore: quō vtric̄z cū sint creature cōpetit deū habere. s̄m aut q̄ deus ē paterz bz. Jo. zo. Ascēdo ad pā trē meū & patrē vestrū: deū meū & deū vestrū. Silt et bz q̄ ē deus ē gloria patris. Deb. i. Qui cum sit splēdor glo- rie zc. Est ē gloria nostra: qz ipse ē vita eterna. z. Jo. vlt. S̄mus in vero filio eius: hic ē verus de & vita eterna. Sic ḡ dicit vt deus dñi n̄i iesu xp̄i. s̄m q̄ ē bz & p̄ glo- rie. s. xp̄i q̄ est gloria eius. Prouer. 23. H̄lia patris fili⁹ sa- piens zc. Et glorie n̄e inq̄tū dat oībus gloriam.

Deinde cū dicit. (Det vobis zc.) Ponit ea q̄ petit que sunt duo. Ubi sciendū ē q̄ qdaz sunt dona cōia oib⁹ san- cris. s. illa q̄ sunt necessaria ad salutē: vt fides spes chari- tas: & hec habebat vt iā patet. Alia aut sunt dona specia- lia & q̄tuz ad hoc p̄ eis ozat: p̄mo qdē p̄ dono sapiētie: & q̄tum ad hoc dicit. (Ut det vobis spūm sapiētie) quez nullus p̄t dare nisi deus. Sapi. 9. S̄nsum autē tuū q̄s sciet: nisi tu dederis sapiētiā & misericordia spūm sanctū tuū de altissimis. Scđo orat p̄ dono intellectus: & hoc dicit in reuelatiōe spūaliū secretoz: pp qd̄ dicit. Et reuelatio- nis q̄t a solo deo ē. Daniel. z. Est deī celis reuelās my- steria. Exponit aut q̄ sint ista q̄ petit: & p̄mo qd̄ ptinet ad donū sapientie. Scđo qd̄ ptinet ad donū intellectus ibi. (Ut sciat is que sit spes zc.) Ad donū aut sapiētie p̄- tinet cognitio diuinoz. Ut̄ petere donū sapiētie ē p̄te- reḡ habeat cognitionē dei. Et bz petit ibi. (In agnitio- nē dei zc.) Quasi dicat. Doc peto vt p̄ spūm sapiētie ha- beatis illuminatos oculos cordis vestri in agnitionē. s. clariorē eius. s. dei. ps. Illumina oculos meos zc. Doc ē tra eos q̄ habēt oculos illuminatos tñ ad temporalia cognoscēda cū magis tñ sit necessariū & ē glorioſum co- gnoscere deū. Jere. 9. Nō gloriēt sapiens in sapiētiā sua: & nō gloriēt diues in diuitiis suis: sed in hoc gloriēt qui gloriāt scire & nosce me. Ad donū aut intellectus tria p̄- tinentia ponit. Unū q̄tuz ad statū p̄sentez & duo q̄tū ad futuz. Ad statū vō p̄sentez ptinet spes q̄ ē necessaria ad salutē. Ro. 8. Spe. n. salui facti sumus zc. & q̄tuz ad hoc dicit. Ut sciat is q̄. q̄ta sit spes vocationis eius. i. vīrt⁹ spei: & de q̄ta re sit. Que gdē & maxima ē: qz d̄ maximis. p̄me Petri. i. Regenerauit nos in spem viuā p̄ resurre- ctionē iesu xp̄i ex mortuis zc. Et maxima virtutū. Deb. 6. Fortissimū solatiū habeamus q̄ fugimus ad tenēdā p̄positā spem: quā sicut anchorā habem⁹ anime zc. Bz q̄ ea q̄ speramus sunt de futura vita: iō alia duo ptinent ad vitā futurā: vñ qd̄z ptinet ad oēs iustos cōiter: qd̄ ē premiū essentiale. Et q̄tum ad hoc dicit. (Et q̄ diuitie glorie zc.) Ubi ponit quatuor ad illa dona ptinetia. Pri- mū ē q̄ sunt copiosissima: & q̄tuz ad bz dicit. (Diuitie.) Prouer. i. Abūdātia p̄fueſ terrore maloz sublato. ps. Gloria & diuitie in domo ei⁹ zc. Prouerb. 8. Necū sunt diuitie & gloria zc. Scđo q̄ sunt clarissima. Et q̄tum ad hoc dicit. (Glorie.) Ro. 2. Gloria autē et honor & par oī opanti bonū zc. Tertio q̄ sunt stabilissima & q̄tuz ad bz dicit. (Hereditatis). Ea. n. q̄ hereditaria sunt stabiliter possident. Ecc⁹. 3. Stabilitate sunt bona illius in dñō. ps. Dñs pars hereditatis mee & calicis zc. Quarto q̄ erunt intima. Et q̄tuz ad bz dicit. (In sanctis.) Ro. 8. Nō sunt dignae passiōes huius tp̄is zc. scđe corinth. 4. supra mo- dū in sublimitate glorie pondus opāt i nobis. Aliud qd̄ ponit ptines ad futurā gloriā est q̄ specialiter ptinet ad apostolos. Unū dicit. (Et q̄ sit) Supple sciat is supremiē magnitudo virtutis ei⁹. s. i bonis. Quasi dicat. Licet oībus sanctis abundantier diuitias glorie tribuant: supremi- nentius tñ tribuet aplis. Magnitudo. n. virtutis ondīs

in effectu. Usi q̄tio magis effectus virtutis divine i aliq̄ inuenitur: tanto ibi virtus diuina maior ondī: lz i seip̄a sit vna & indiuisa. Et iō qz maior effectus virtutis diu- ne ē i apostolis: iō magnitudo virtutis erit i eis. Et q̄ ma- ior sit in eis effectus ondī subdens. Qui credidimus. i. q̄ sumus primitie credētiū. scđe corint. 4. Nos credidim⁹ pp qd̄ & lognur scietes q̄ ille q̄ suscitavit iesu & nos cū iesu suscitabit: pp qd̄ dicebat. z. thb. i. Scđo cui credidi & certus sum zc. Jō illi inter vos p̄ quos alij istructi sunt & vocati ad fidē: sicut doctores preminētiū p̄miabunt: qz vt d̄ in glo. quoddā incrementū glorie habebūt sum mi doctores vltra illud qd̄ cōiter oēs habebūt: pp quod Danie. iz. docti assimilantur splendori firmamenti: sed doctores assimilantur stellis. Qui autem docti fuerint quasi splendor firmamenti: & qui ad iusticiam erudiunt multos quasi stelle in perpetuas eternitates.

Lectio

VII.

Secundum operationē potentie vir- tутis eius quā operatus est in chri- sto suscitans illum a mortuis & con- stituens ad dexteram suam in cele- stibus super omnem principatum & potesta- tem & virtutem & dominationem & omne no- men quod nominatur non solum in hoc secu- lo: sed etiam in futuro.

Enumeratis bīfīcīs q̄ aplis p̄ferenda optat ephesys in futū: hic p̄sequēter ponit formā & exemplar. Sicut aut vita xp̄i ē forma & exemplar iusticie n̄e: ita & gloria & exaltatio xp̄i est forma & exemplar glorie & exaltationis nostre. Jō bic apostolus duo facit: qz primo ppontit for- mā exaltationis beneficē & donoz in generali. Secundo manifestat eā i spāli ibi. (Suscitans illū a mortuis zc.) Formā aut & exemplar opatiōis diuine in nos ē opatio diuina i xp̄o. Et q̄tum ad hoc dicit. (Scđm opatiōē) i. ad similitudinē opatiōis p̄petē virtutē eius. i. virtuo- se p̄petē dei q̄ opatus est in xp̄o exaltans caput illud supple ita virtuose opabit in nobis. Phil. 3. Saluatorēs expectamus dñm n̄m iesum xp̄m: q̄ reformabit corpus humilitatis nostre zc. Nos aut exaltari ad similitudinē exaltatiōis xp̄i frequēter legimus in scriptura. Rom. 8. Si opatimur & glorificemur. Item Apoc. 3. Qui vicerit dabo ei sedere meū in trono meo: sicut & ego vici & sedi- cum patre meo in trono eius.

Lōsequēter explicat formā & exemplar i speciali: mani- festans ea q̄ ptinet ad exaltationē xp̄i. loquendo de xp̄o inq̄tuz est hō dices. (Suscitans illū zc.) Circa qd̄ tria be- neficia ponit exaltationis xp̄i. Primū ē transitus d̄ mor- te ad vitā: & q̄tum ad bz dicit. Suscitans illū a mortuis. Scđm ē exaltatio ad gloriāt altissimā: & q̄tuz ad bz dīc. (Cōstitutes illū ad dexterā suā. Tertiū ē sublimatio ad potētiā maximā: & q̄tuz ad hoc dicit. (Et oīa subiecit sub pedibus eius.) Dicit ḡ q̄tū ad p̄mū: dico q̄ bz erit. bz opatiōē qua opatus ē i xp̄o. s. deus p̄ eadē virtute quā bz cū xp̄o. Unū & ipse xp̄s leipz̄ suscitauit & de p̄t eū resuscitauit. Ro. 8. Si sp̄us ei⁹ q̄ suscitauit iesum a mor- tuis habitat i vobis: q̄ suscitauit iesu & mortuis viuifi- cabit & mortalia corpora vīra. Quātū vō ad z. dīc. (Cō- stitutes illū zc.) Que gdē celsitudo glorie p̄t tripliciter p̄siderari. s. q̄ p̄parationē ad deū: p̄ p̄parationē ad corpo- rales creaturas: & p̄ copariōnez ad creaturas spūales. Si ḡ p̄sideret p̄ copariōne ad deū: sic p̄stitutus est ad dexterā suā: q̄ gdē dextera nō ē intelligēdaps corporalis qz vt d̄. Jo. 4. Sp̄us ē deus: s̄z metaphorice d̄: vt sicut

Ad Ephesios

¶ dexterā intelligit nobilior et virtuosior ps bois: ita cu^s dicimus xp̄m ic̄sum stitutū ad dexterā dei itelligatur. s̄m humanitatē stitutus in potioribus bonis patris: et s̄m diuinitatē itelligat egl̄is patri. Unde ps. Dicit dñs dñs meo: sede a dextris meis r̄t. Itē marci vlti. Et dñs gdē iesus postq; locutus ē eis assumptus ē i celū et sedet ad dexterā dei. In cōparatōe vō ad corporales creaturas dicit in celestib⁹. Nā corpora celestia tenet supremum locū in cōparatiōe adaliam corpora: infra. 4. Qui descēdit ipse ē: et q ascendit sup oēs celos. In cōparatiōe vō ad sp̄ rituales creaturas. Primo specialr. Scđo q̄tū ad oia cōiter ibi. (Et sup omne nomē r̄t.) A hōz at itelligē tiā sciēdū ē q nouē sunt ordines angelorū: quoꝝ qua tuor apls tāgit hic: qdē sunt medy. Nā supra eos sunt tres superiores. s. throni cherubin et seraphin. Sub eis aut sunt duo inferiores. s. archangeli et angeli. Qui gdē nouē ordines distinguuntur i tres hierarchias. i. sacros p̄ncipatū. In quāz qualibet assignant tres ordines: sed i assignatiōe ordinū hierarchie p̄me xueniūt oēs doctores in hoc. s. q̄ supremus ordo ipsius sit seraphin: scđus cherubin. tertius throni. In assignatiōe vō ordinū aliaꝝ duas hierarchiaz. s. medie et ifime discordat dionysius et Gregorius. Nā Dionysius in supremo ordine medie hierarchie ponit dñnationes. In scđo virtutes. In tertio po testates descēdēdo. In supremo vō ordine ifime hierarchie posuit p̄ncipatus. In scđo archangelos. In tertio angelos. Et hec assignatio ordinū exordat lre p̄senti. Nam aplis ascēdēdo icipit a supremo ifime hierarchie: q̄ ē septim⁹. Gregorius aut̄ aliter ordinat: qz ponit p̄ncipatū in medio dñnationū et potestatū: qdē ptinet ad 2^o ordinem medie hierarchie: virtutes vō p̄dit i medio potestatū et archangelorū: qdē ptinet ad supremū ordinē ifime hierarchie. Et hec assignatio ē fulcimentū h̄z ex v̄bis apostoli. Col. 3. Ubi dicit. Siue throni siue dñnationes siue p̄ncipatus siue potestates: vbi illos ordines enumerat de scēdēdo. Sed referuata ordinatiōe gregory v̄squeq; legamus epistolā ad col. ad p̄sens viā dionysij magis cō petētē p̄nti lfe p̄sequemur. Ad cuius intellectū sciēdū ē q̄ p̄t considerari tripliciter ordo rez. Primo gdē s̄m q̄ sunt i p̄ma oīum cā. s. in deo. Scđo vō s̄m q̄ sunt i causis vniuersalibus. Tertio s̄m determinationem ad sp̄les effectus: et q̄ oia q̄ fiūt i creaturis ministrant p̄ angelos: iō b̄z triplice acceptionē ordinis rez distinguuntur tres angelice hierarchie: ad quāz vna ptinet accipitores rez in ipso rez vertice. s. deo: ad aliā vō ptinet accipere rōnes rez in causis vniuersalibus: ad aliā vō i p̄p̄ys effectibus. Nā cōsto mētes angelice sunt superiores: tāto diuinā illuminationē in maiori vniuersalitate recipiunt. Et iō ad supremā hierarchiā ptinet administratio rez in cōparatione ad deū. Propter qdē ordines hierarchie istiū denominant p̄ cōparationē ad deū: qz seraphin dicunt ardētes: et v̄niti deo p̄ amorē. Cherubin vō q̄si lucētes in cōstū supeminēter diuīa secreta cognoscūt. Throni vō in cōstūz in eis deo sua iudicia exercet. De isti tribus ordinib⁹ nullā facit hic aplis mētionē. Ad mediā hierarchiā ptinet rez administratio p̄ cōparatiōem ad causas vniuersales. Usū denoianf ordines hierarchie illius noib⁹ ad potestatē ptinētib⁹ cū cause vniuersales sint virtute et potestate in inferioribus et particularibus. Ad potestates aut̄ q̄ h̄st vniuersale regimē tria ptinet. Primo q̄ sit alig p̄ imperiū dirigens. Scđo q̄ sine alig q̄ impedimenta executionis repellat. Tertio q̄ sine alig q̄ ordinēt qualiter ali imperiū exequant. Vō aut̄ p̄mū ptinet ad dominationes q̄ vt dicit Dionysius sunt libere ab omni subiectiōe nec ad exteriora mittunt: sed

eis q̄ mittūt imperat. Scđo vō ptinet ad virtutes q̄ p̄bēt facilitatē ad iperiu plēdiū. Tertiū vō ptinet ad po testates iperiu exequētes. Ad infimaz aut̄ hierarchiam ptinet administratio rez in cōparatōe ad sp̄les effectus: vñ noib⁹ ad eos ptinētib⁹ nūcupant. Usū angeli dicūt illi q̄ exequūtur ea q̄ ptinet ad salutē singulorū. Archangeli vō q̄ exequūtur ea q̄ ptinet ad salutē et utilitatē magnorū. P̄ncipatus vō dicunt illi q̄ presunt singulis p̄uincys. ¶ His ḡ expositis xp̄s sup oēs est. De his vō q̄ tuor aplis sp̄lez mētionē facit. Luius rō ē: qz hōz qua tuor ordinū noia a dignitate iponūt: et qz agit de dignitate xp̄i: iō hic sp̄lētis eos noiat vt ostēdat xp̄m oēs di gnitatē creatam excedere.

¶ Lösequēter cū dicit. (Et oē nomē qdē noiaſ r̄t.) Ondit xp̄m exaltatū eē cōiter supra oēm creaturā sp̄iale. dixerat. n. supra xp̄m eē exaltatū sup oēs creaturas sp̄iales: q̄ a p̄tate denominatū. Sed qz p̄ter illos angelorū ordines i sacra scriptura quidā aliū ordines celestii sp̄uū i ueniūt. s. seraphin. Esiae. 6. Et cherubin. Ezech. io. 2. ii. 2. 4. i. et throni in ps. Et de istis nō fecerat mētionē: ideo oñdit xp̄m. s̄m q̄ h̄z supra oēs h̄z ordines eē exaltatū: pp̄ qdē subiūgit dices. (Et sup oē nomē r̄t.) idest nō solū sup p̄ncipatus: s̄z sup oē nominabile. ¶ Sciēdūz ē. n. q̄ nomē imponit ad cognoscēdū re: vñ et significat rei sub stantia: cu significatū nois sit diffinitiua rō rei. Lū ḡ dīc. (Et oē nomē qdē noiaſ dat itelligere q̄ exaltatū ē supra oēm substātia: de qua p̄t haberī noticia et noie cōp̄ebē di. Qd̄ dico vt excludat substātia diuinitatis q̄ incōp̄ebēsibilis ē. Usū glo. dicit. (Supra oē nomē). i. noiable. Et ne itelligat q̄ sit supra nomē dei: iō subdit. Qd̄ noia tur. Nā maiestas diuina nullo noie excludi vel noiaſ po test. Addit aut̄ nō solū i hoc seculo: s̄z ēt i futuro: qz mul ta fiūt i hoc seculo q̄ noticia comprehēdimus et noiaſ: quedam tñ sunt in futuro seculo que hic comprehēdi n̄ p̄nt: nec ēt nominari: qz vt dicitur. prime cor. 12. Ex parte cognoscimus et ex parte p̄phetam⁹. Noianf tñ hec a beatis q̄ sunt i futuro seculo. Dō aut̄ sunt de qbus dicit apostolus. scđe cor. 12. q̄ audītūt archana v̄ba que nō lic̄t ho mini loqui. Et tñ sup hec oia exaltatus est christ⁹. phil. 2. Dedit illi nomē quod est super omne nomē.

Lectio.

VIII.
Tomnia subiecit sub pedib⁹ ei⁹: et xp̄m dedit caput supra oēz eccliaz q̄ est corpus ipsius et plenitudo ei⁹ q̄ oia in oīibus adimpletur.

¶ Supra egit aplis de exaltatione xp̄i et q̄tū ad ei⁹ trā sitū de morte ad vitā i illa particula. (Sulcitā illū r̄t.) et d̄ eius exaltatiōe ad gloriā altissimā: in illa particula. Et stitūtēs ad dexterā r̄t. Hic agit de eius exaltatiōe q̄tū ad p̄tātē maximā. Circa qdē duo facit: qz p̄mo agit d̄ xp̄i p̄tate respectu totius creature. Scđo d̄ eius p̄tate respectu ecclesie ibi. (Et xp̄m dedit r̄t.) Dicit ḡ q̄ respectu totius creature h̄z vniuersalez potestatē: qz oia subiecit. s. deus p̄ sub pedibus eius. ¶ Ubi sciendū ēq̄ hoc quod dicit. (Sub pedibus) p̄t accipi dupl̄t. Uno mō vt sit locutio figurativa et similitudinaria: vñ. s. p̄ hoc deē itelli ḡ ois creatura totaliter est subiecta p̄tati xp̄i. Illud enim ē a nobis oīno subiectū qdē pedibus culcam⁹. Et de ista potestate d̄ Mat. vlt. Data est mibi ois p̄tās i celo et in terra. Heb. 2. in eo enī q̄ ei oia subiectū nihil dismisit non subiectū ei. Alio mō vt sit locutio metaphorica. Nā p̄ pedes intelligit infima ps corporis: p̄ caput vō supra. Licit aut̄ i xp̄o diuinitas et humanitas nō ha beatrationē partis: tñ diuinitas que ē supremuz in xp̄o